Дело № 2-781/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

4 июля 2019 года г. Орёл

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе 

председательствующего судьи Сергуниной И.И.,

при секретаре Кретининой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Газпром теплоэнерго Орел» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по коммунальным услугам. 

В обоснование заявленных требований истец указал, что в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г., с мата 2017 по июль 2018 г. были зарегистрированы ответчики. 

Многоквартирный жилой 

<

адрес> в спорный период находился в управлении управляющей организации ЗАО «ЖРЭУ №3» (с 22.08.2007 г.), ООО «УК ЖЭУ №6» (с 25.01.2016 г.).

Факт проведения собрания 22.08.2007 г. подтверждается протоколом общего собрания собственников помещений по выбору способа управления многоквартирным домом по адресу: 

<

адрес> Решение общего собрания до настоящего времени не оспорено в установленном законом порядке, не признано недействительным и в силу п. 5 ст. 46 ЖК РФ является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе для тех, которые не участвовали в голосовании.

22 августа 2007 г. по результатам проведения общего собрания о выборе способа управления многоквартирным домом 

<

адрес> между ЗАО «ЖРЭУ №3» и собственниками жилых (нежилых) помещений, расположенных в МКД заключен договор управления.

Управляющая организация ЗАО «ЖРЭУ №3» обязана организовать обеспечение потребителей коммунальными услугами установленного уровня, качества, в объеме, соответствующем установленным нормативам потребления, при этом управляющая организация выступает агентом собственников при заключении договоров по теплоснабжению, электроснабжению, холодному и горячему водоснабжению, водоотведению, газоотведению с ресурсоснабжающими организациями.

Факт проведения собрания 19.01.2016 г. подтверждается протоколом общего собрания собственников помещений по выбору способа управления многоквартирным домом по адресу: 

<

адрес>А. Решение общего собрания до настоящего времени не оспорено в установленном законом порядке, не признано недействительным и в силу п. 5 ст. 46 ЖК РФ является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе для тех, которые не участвовали в голосовании.

25 января 2016 г. по результатам проведения общего собрания о выборе способа управления многоквартирным домом 

<

адрес> между ООО «УК ЖЭУ №6» и собственниками жилых (нежилых) помещений, расположенных в МКД заключен договор управления.

Управляющая организация ООО «УК ЖЭУ №24» обязана организовать обеспечение потребителей коммунальными услугами установленного уровня, качества, в объеме, соответствующем установленным нормативам потребления, при этом управляющая организация выступает агентом собственников при заключении договоров по теплоснабжению, электроснабжению, холодному и горячему водоснабжению, водоотведению, газоотведению с ресурсоснабжающими организациями.

Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" содержит понятие исполнителя коммунальных услуг, которым является юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющее потребителю коммунальные услуги.

В соответствии с пунктом 31 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 управляющая организация - исполнитель коммунальных услуг, обязана:

а) предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, настоящими Правилами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг;

б) заключать с ресурсоснабжающими организациями договоры о приобретении коммунальных ресурсов, используемых при предоставлении коммунальных услуг потребителям.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) - п. 4 ст. 154 ЖК РФ.

Управляющая организация, товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, которые получают плату за коммунальные услуги, осуществляют расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми такими управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом заключены договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации - п.6.2 ст. 155 ЖК РФ.

31 марта 2014 года между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» (правопреемник ОАО «Орелтеплоэнерго», ООО «Орелтеплоэнерго») и ЗАО «ЖРЭУ №3» заключен договор поставки тепловой энергии №2014-ТЭЗ/13.

Из условий вышеуказанного договора следует, что ресурсоснабжающая организация (ООО «Газпром теплоэнерго Орел») обязуется подавать тепловую энергию в «горячей воде» для предоставления исполнителем ЗАО «ЖРЭУ №3» коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов, находящихся в управлении исполнителя, при этом исполнитель обязуется своевременно оплачивать принятую тепловую энергию (п. 1.1 договора).

Пунктом 5.1 договора предусмотрено, что расчеты за тепловую энергию, поставленную исполнителю, производятся по тарифам, утвержденным Управлением по тарифам и ценовой политики Орловской области.

Согласно пунктам 5.3-5.4 договора, расчет за потребленную тепловую энергию в расчетном периоде осуществляется в следующем порядке: исполнитель передает, а ресурсоснабжающая организация принимает в счет выполнения исполнителем обязательств по оплате поставленной тепловой энергии по настоящему договору, право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение». Право требования обязательств собственников и пользователей по оплате услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» передается исполнителем ресурсоснабжающей организации за каждый расчетный период действия настоящего договора (календарный месяц) после возникновения этого права у исполнителя, но не позднее 5-го числа расчетного месяца.

14 марта 2016 года между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» и ООО «УК ЖЭУ №6» заключен договор поставки тепловой энергии №14/41.

Из условий вышеуказанного договора следует, что ресурсоснабжающая организация (ООО «Газпром теплоэнерго Орел») обязуется подавать тепловую энергию в «горячей воде» для предоставления исполнителем ООО «УК ЖЭУ №6» коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов, находящихся в управлении исполнителя, при этом исполнитель обязуется своевременно оплачивать принятую тепловую энергию (п. 1.1 договора).

Пунктом 5.1 договора предусмотрено, что расчеты за тепловую энергию, поставленную исполнителю, производятся по тарифам, утвержденным Управлением по тарифам и ценовой политики Орловской области.

Согласно пунктам 5.3-5.4 договора, расчет за потребленную тепловую энергию в расчетном периоде осуществляется в следующем порядке: исполнитель передает, а ресурсоснабжающая организация принимает в счет выполнения исполнителем обязательств по оплате поставленной тепловой энергии по настоящему договору, право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате коммунальной услуги «отопление» и «горячее водоснабжение». Право требования обязательств собственников и пользователей по оплате услуги «отопление» и «горячее водоснабжение» передается исполнителем.

Ресурсоснабжающей организации за каждый расчетный период действия настоящего договора (календарный месяц) после возникновения этого права у исполнителя, но не позднее 5-го числа расчетного месяца.

Уступка права требования платы за коммунальную услугу «отопление» к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов ежемесячно оформляется путем подписания сторонами акта приема-передачи уступаемого права требования, с расшифровкой уступаемого права.

Обязательства ресурсоснабжающей организации перед исполнителем по оплате переуступаемого права требования и обязательства исполнителя перед ресурсоснабжающей организацией по оплате коммунального ресурса - тепловой энергии прекращается в момент подписания сторонами акта поставки коммунального ресурса в порядке ст. 410 ГК РФ.

.

Одновременно за тот же период ЗАО «ЖРЭУ №3» и ООО «УК ЖЭУ №6» уступило ООО «Газпром теплоэнерго Орёл» право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате за услугу «Отопление» в том числе по 

<

адрес> многоквартирном жилом 

<

адрес> что подтверждается актами приема-передачи уступаемого права требования оплаты за услугу «Отопление» с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г. включительно, с марта 2017 г. по июль 2018 г. включительно. 

Обязательства организации перед абонентом по оплате переуступаемого права требования и обязательства абонента перед организацией по оплате коммунального ресурса - тепловой энергии прекращаются в момент подписания сторонами акта поставки коммунального ресурса в порядке ст. 410 ГК РФ.

В период с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г. включительно, с марта 2017 г. по июль 2018 г. включительно по адресу: 

<

адрес>, были направлены квитанции на оплату коммунальной услуги «Отопление» на сумме 51 016, 03 руб. 

В спорный период ответчиками произведена частичная оплата задолженности по коммунальной услуге «Отопление» в размере 883,64 руб.

Таким образом, ответчики были надлежащим образом уведомлены о переходе права требования оплаты за услугу «Отопление» к ООО «Газпром теплоэнерго Орел» и возникновении у него обязанности по оплате отопления в адрес истца.

Ответчики в нарушение вышеназванной нормы права в период с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г. включительно, с марта 2017 г. по июль 2018 г. включительно не производили плату за коммунальную услугу «Отопление» в 

<

адрес>. 

Задолженность за коммунальную услугу «Отопление» за указанный период у ответчиков составляет 50 133, 16 руб. 

31 марта 2014 г. между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» (правопреемник ОАО «Орелтеплоэнерго», ООО «Орелтеплоэнерго») и ЗАО «ЖРЭУ №3» заключен договор поставки горячего водоснабжения № 3гвс.

14 марта 2016 г. между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» и ООО «УК ЖЭУ №6» заключен договор поставки горячего водоснабжения № 14/41 гвс.

Из условий вышеуказанного договора следует, что организация (ООО «Газпром теплоэнерго Орел»), осуществляющая горячее водоснабжение обязуется подавать абоненту через присоединенную сеть горячего водоснабжения горячую воду из закрытой (ых) централизованной (ых) системы (систем) горячего водоснабжения установленного качества и в необходимом объеме в соответствии с режимом подачи определенном договором, а абонент обязуется оплачивать принятую горячую воду (п. 1.1 договора).

Пунктом 7 договора предусмотрено, что оплата абонентом по двухкомпонентному тарифу на горячую воду (горячее водоснабжение) производятся по тарифам, утвержденным Управлением по тарифам и ценовой политики Орловской области.

Согласно пунктам 9-11.7 договора, расчет за потребленную горячую воду в расчетном периоде осуществляется в следующем порядке: исполнитель передает, а ресурсоснабжающая организация принимает в счет выполнения Исполнителем обязательств по оплате поставленной тепловой энергии по настоящему договору, право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате коммунальной услуги «горячее водоснабжение». Право требования обязательств собственников и пользователей по оплате услуги «горячее водоснабжение» передается исполнителем ресурсоснабжающей организации за каждый расчетный период действия настоящего договора (календарный месяц) после возникновения этого права у исполнителя, но не позднее 5-го числа расчетного месяца.

Уступка права требования платы за коммунальную услугу «отопление» к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов ежемесячно оформляется путем подписания сторонами акта приема-передачи уступаемого права требования, с расшифровкой уступаемого права.

Обязательства ресурсоснабжающей организации перед исполнителем по оплате переуступаемого права требования и обязательства исполнителя перед ресурсоснабжающей организацией по оплате коммунального ресурса - горячей воды прекращается в момент подписания сторонами акта поставки коммунального ресурса в порядке ст. 410 ГК РФ.

В период с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г. включительно, с марта 2017 г. по июль 2018 г. включительно ООО «Газпром теплоэнерго Орел» поставило ЗАО «ЖРЭУ №3» и ООО «УК ЖЭУ № 6» на многоквартирные жилые дома, находящиеся в его управлении, в том числе и на жилой 

<

адрес>, тепловую энергию на нужды коммунальной услуги «Горячее водоснабжение», что подтверждается актами поставки коммунального ресурса.

Одновременно за тот же период ЗАО «ЖРЭУ №3» уступило ООО «Газпром теплоэнерго Орёл» право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате за услугу «Отопление» в том числе по 

<

адрес> многоквартирном жилом 

<

адрес>, что подтверждается актами приема-передачи уступаемого права требования оплаты за услугу «Горячее водоснабжение» за период с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г., с марта 2017 г. июль 2018 г. включительно. 

Обязательства организации перед абонентом по оплате переуступаемого права требования и обязательства абонента перед организацией по оплате коммунального ресурса - тепловой энергии прекращается в момент подписания сторонами акта поставки коммунального ресурса в порядке ст. 410 ГК РФ.

В период с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г. включительно, с марта 2017 г. по июль 2018 г. включительно по адресу: 

<

адрес>, были направлены квитанции на оплату коммунальной услуги «Горячее водоснабжение» на сумму 60 961, 96 руб. 

В спорный период ответчиками произведена частичная оплата задолженности по коммунальной услуге «Горячее водоснабжение» в размере 372,9 руб. 

Таким образом, ответчики были надлежащим образом уведомлены о переходе права требования оплаты за услугу «Горячее водоснабжение» к ООО «Газпром теплоэнерго Орел» и возникновении у них обязанности по оплате отопления в адрес истца.

Ответчики в нарушение вышеназванной нормы права в период с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г. включительно, с марта 2017 г. по июль 2018 г. включительно не производили оплату за коммунальную услугу «Горячее водоснабжение», в 

<

адрес>

Задолженность за коммунальную услугу «Горячее водоснабжение» за указанный период у ответчиков составляет 60 063, 87 руб. 

ООО «Газпром теплоэнерго Орел» обращалось к мировому судье судебного участка №3 Железнодорожного района г. Орла с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию. Судебные приказы №2-221/2015 от 24.02.2015 г., № 2-1207/2015 от 24.07.2015 г., № 2-1533/2015 от 09.10.2015 г.. № 2-1433/2017 от 15.08.2017 г., № 2-1459/2017 от 15.08.2017 г., № 2-1846/2017 от 29.09.2017 г., № 2-114/2018 от 26.01.2018 г., № 2-480/2018 от 15.03.2018 г., № 2-2154/2018 от 05.10.2018 г. о взыскании с ответчиков задолженности за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение по заявлениям должников были отменены. 

По мнению истца, ответчики знали о сложившейся у них перед ООО «Газпром теплоэнерго Орел» задолженности по коммунальным услугам «отопление» и «горячее водоснабжение».

Размер пени за несвоевременную оплату коммунальной услуги «Отопление» за период с 13.05.2014 г. по 06.06.2019 г. составил 18 18 623,91 руб., за несвоевременную оплату коммунальной услуги «Горячее водоснабжение» за период с 13.05.2014 г. по 06.06.2019 г. составил 22 093,54 руб. 

В иске ООО «Газпром теплоэнерго Орел» просит суд взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в сумме 150 915, 19 руб., из них: 

50 133,16 руб. задолженность за отопление за период с апреля 2014 года по сентябрь 2015 года включительно, с марта 2017 года по июль 2018 года включительно;

60 063, 87 руб. - задолженность за горячее водоснабжение за период с апреля 2014 года по сентябрь 2015 года включительно, с марта 2017 года по июль 2018 года включительно;

18 623, 91 руб. - пени за период с 13.05.2014 г. по 06.06.2019 г. по услуге «отопление»;

22 093, 54 руб. - пени за период с 13.05.2014 г. по 06.06.2019 г. по услуге «горячее водоснабжение».

Взыскать в с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу ООО «Газпром теплоэнерго Орел» расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4 218 руб.

В судебном заседании представитель истца ООО «Газпром теплоэнерго Орел» ФИО6 исковое заявление поддержала, приведя изложенные в нем доводы. 

Ответчик ФИО2 в суде иск признал частично, указал на то, что ООО «Газпром теплоэнерго Орел» пропущен трехлетний срок на обращение в суд с данными исковыми требованиями.

Ответчик ФИО5 поддержала мнение ФИО2 о пропуске истцом трехлетнего срока на обращение в суд.

Ответчики ФИО1, ФИО7, ФИО4, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в суд не прибыли, причины неявки не сообщили, возражений не представили. 

Суд, выслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

По договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (п. 1 ст. 539 ГК РФ).

В соответствии со ст. 544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с положениями ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч. 1 ст. 153 ЖК РФ). 

Согласно ч. 2 ст. 154 ЖК РК плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги. 

В соответствии с пунктом 37 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 354 от 06 мая 2011 года установлен расчетный период для оплаты коммунальных услуг, равный календарному месяцу. На ответчика распространяются требования статьи 155 ЖК РФ, согласно которым, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. В соответствии с пунктом 36 Правил расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном настоящими Правилами. 

В судебном заседании установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> общей площадью 58,3 кв.м, является муниципальной собственностью. 

В квартире в настоящее время зарегистрированы: ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 был зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ, снялся с регистрационного учета по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 была зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ, снялись с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 17).

Многоквартирный жилой 

<

адрес> с 22.08.2007 г. находился в управлении управляющей организации ЗАО «ЖРЭУ №3» (Т.1 л.д.66-79), с 25.01.2016 г. - ООО «УК ЖЭУ №6» (Т. 1 л.д. 80-91).

В материалы дела представлены документы, из которых усматривается, что услуги по теплоснабжению указанного многоквартирного дома с 31.03.2014 г. осуществляло ОАО «Орелтеплоэнерго», с 14.03.2016 г. его правопреемник ООО «Газпром теплоэнерго Орел». 

На основании договора от 31.03.2014 г. ОАО «Орелтеплоэнерго» осуществляло горячее водоснабжение, с 14.03.2016 г. его правопреемник ООО «Газпром теплоэнерго Орел».

Как следует из представленных документов, в период с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г. включительно, с марта 2017 г. по июль 2018 г. включительно ООО «Газпром теплоэнерго Орел» поставляло тепловую энергию на отопление и горячее водоснабжение многоквартирного жилого 

<

адрес>.

Согласно актам приема-передачи уступаемого права, управляющие организации (ЗАО «ЖРЭУ №3», ООО «УК ЖЭУ №6) уступили ООО «Газпром теплоэнерго Орёл» право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате за коммунальную услугу «Отопление» и «Горячее водоснабжение», в том числе по 

<

адрес> многоквартирном жилом 

<

адрес>. 

Таким образом, на ответчиках лежит обязанность по оплате предоставленных им энергоресурсов в пользу истца. 

Согласно расчету истца, задолженность ответчиков по оплате коммунальной услуги теплоснабжения составляет в сумме 150 915, 19 руб., из них: 50 133,16 руб. задолженность за отопление за период с апреля 2014 года по сентябрь 2015 года включительно, с марта 2017 года по июль 2018 года включительно; 60 063, 87 руб. - задолженность за горячее водоснабжение за период с апреля 2014 года по сентябрь 2015 года включительно, с марта 2017 года по июль 2018 года включительно; 18 623, 91 руб. - пени за период с 13.05.2014 г. по 06.06.2019 г. по услуге «отопление»; 22 093, 54 руб. - пени за период с 13.05.2014 г. по 06.06.2019 г. по услуге «горячее водоснабжение».

Расчеты за тепловую энергию произведены по тарифам, утвержденным Управлением по тарифам и ценовой политики Орловской области.

В ходе судебного разбирательства ответчики заявили о пропуске истцом срока исковой давности.

В соответствии со ст. ст. 199, 196, 200, 207 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Общий срок исковой давности составляет три года. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

С истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

В пункте 41 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (ст. ст. 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ и п. 2 ст. 200 ГК РФ).

Статьей 204 ГК РФ регламентировано, что срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

В пункте 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что в силу п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

При этом приведенной нормой предусмотрено продолжение в общем порядке течения срока исковой давности, начавшегося до предъявления иска (если иное не вытекает из оснований, по которым осуществление судебной защиты права прекращено), при его оставлении судом без рассмотрения.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, изложенным в п. 18 постановления от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности, по смыслу ст. 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым ст. 220 ГПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 204 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что ООО «Газпром теплоэнерго Орел» обращалось к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию с 

Из материалов дела следует, что ООО «Газпром теплоэнерго Орел» обращалось к мировой судье с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию (отопление, горячее водоснабжение) с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Судебный приказ № 2-221/2015 от 24.02.2015 г. был отменен 16 февраля 2016 г. (Т. 1 л.д. 57) 

Судебный приказ № 2-1207/2015 от 24.07.2015 г. был отменен 16 февраля 2016 г. (Т.1 л.д. 58).

Судебный приказ № 2-1533/2015 от 09.10.2015 г. был отменен 16 февраля 2016 г. (Т. 1 л.д. 59)

Судебный приказ № 2-1433/2017 от 15.08.2017 г. был отменен 24 декабря 2018 г. (Т. 1 л.д. 60). 

Судебный приказ № 2-1459/2017 от 15.08.2017 г. был отменен 24 декабря 2018 г. (Т. 1 л.д. 61). 

Судебный приказ № 2-1846/2017 от 29.09.2017 г. был отменен 24 декабря 2018 г. (Т.1 л.д. 62). 

Судебный приказ № 2-114/2018 от 26.01.2018 г. был отменен 24 декабря 2018 г. (Т. 1 л.д. 63). 

Судебный приказ № 2-480/2018 от 15.03.2018 г. был отменен 24 декабря 2018 г. (Т. 1 л.д. 64)

Судебный приказ № 2-2154/2018 от 05.10.2018 г. был отменен 24 декабря 2018 г.(Т. 1 л.д. 65).

Таким образом, принимая во внимание, что истец обратился в суд с настоящим иском 13.06.2019 г., с учетом вышеприведенных разъяснений, суд приходит к выводу, что требования истца могут быть удовлетворены в пределах срока исковой давности, начиная с 1 марта 2017 г. 

Истцом в материалы дела представлен расчет задолженности за отопление по 

<

адрес> за период с 1 марта 2017 г. по 31 июля 2018 г. за отопление в сумме 25 767, 52 руб., задолженности за горячее водоснабжение за период с 1 марта 2017 г. по 31 июля 2018 г. в сумме 31 360,4 руб., расчет пени за период с 11 мая 2017 г. по 04 июля 2019 г. по услуге отопление в сумме 7 266 рублей 19 копеек, пени за период с 11 мая 2017 года по 04 июля 2019 года по услуге горячее водоснабжение в сумме 8715 рублей 66 копеек. 

Суд, проверив представленный истцом данный расчет задолженности, находит его правильным и приходит к выводу об обоснованности заявленных требований в части взыскания суммы задолженности по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 1 марта 2017 г. по 31 июля 2018 г. за отопление в сумме 25 767, 52 руб., задолженности за горячее водоснабжение за период с 1 марта 2017 г. по 31 июля 2018 г. в сумме 31 360,4 руб., пени за период с 11 мая 2017 г. по 04 июля 2019 г. по услуге отопление в сумме 7 266 рублей 19 копеек, пени за период с 11 мая 2017 года по 04 июля 2019 года по услуге горячее водоснабжение в сумме 8715 рублей 66 копеек.

Требование о взыскании задолженности за отопление, горячее водоснабжение и пени в период с апреля 2014 г. по сентябрь 2015 г. заявлено за пределами срока исковой давности. 

Доказательств отплаты задолженности за спорный период материалы дела не содержат.

Согласно ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

В соответствии со ст.322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Главой 7 ГПК РФ, регулирующей, в том числе вопросы возмещения издержек, связанных с рассмотрением дела, не предусмотрено возможности взыскания указанных расходов с нескольких ответчиков в солидарном порядке.

Учитывая частичное удовлетворение исковых требований, размер государственной пошлины, подлежащей возврату истцу, составит 1 593,3 руб. 

В связи с изложенным расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по 318, 66 руб. с каждого (1 593, 3/ 5).

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг удовлетворить частично.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» задолженность по оплате коммунальных услуг в общей сумме 73109 рублей 77 копеек, из них: задолженность за отопление за период с 1 марта 2017 года по 31 июля 2018 года в сумме 25767 рублей 52 копейки, задолженность за горячее водоснабжение за период с 1 марта 2017 года по 31 июля 2018 года в сумме 31360 рублей 40 копеек, пени за период с 11 мая 2017 года по 04 июля 2019 года по услуге «отопление» в сумме 7266 рублей 19 копеек, пени за период с 11 мая 2017 года по 04 июля 2019 года по услуге «горячее водоснабжение» в сумме 8715 рублей 66 копеек.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» расходы по оплате государственной пошлины в равных долях, то есть по 318 рублей 66 копеек с каждого.

В остальной части исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» отказать.

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд в течение одного месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 8 июля 2019 года.

Председательствующий И.И. Сергунина